[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.687, DE 1º DE JULHO DE 2014

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.889/2013 (LOA 2014).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.889, de 22 de novembro de 2013 – Lei Orçamentária 2014;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 159.420,00 (cento e cinquenta e nove mil quatrocentos e vinte reais), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar, de que trata o art. 1º deste decreto, serão provenientes do excesso de arrecadação e da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante do Anexo II deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de julho de 2014.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

02
02
01
GABINETE DO PREFEITO

24
04.122.0002.2004.0000

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
25.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
01
MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

158
12.365.0008.2082.0000

MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
50.000,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

200
022

SALÁRIO EDUCAÇÃO

02
06
04
DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

192
12.306.0010.2044.0000

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.900,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

321
10.301.0017.2025.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
520,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004

SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

287
10.122.0021.2035.0000

SUPORTE ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
50.000,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

669
08.244.0022.2070.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
30.000,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
009

SERVIÇO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

159.420,00

ANEXO II

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
04
DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

191
12.306.0010.2044.0000

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-3.900,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

280
10.122.0021.2034.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-50.000,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

315
10.301.0017.2025.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
-520,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004

SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

430
08.244.0022.2065.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-10.476,80

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049

MANUTENÇÃO I.G.D. - M

470
08.244.0022.2071.0000

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-2.779,20

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
138

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

472
08.244.0022.2071.0000

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-3.500,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
138

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

474
08.244.0022.2071.0000

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-5.269,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
138

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

670
08.244.0022.2070.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-7.975,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
009

SERVIÇO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.

02
15

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

02
15
01
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

562
15.452.0012.2051.0000

MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-75.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-159.420,00